СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЮБУЧАНСКОЕ

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  15.05.2009 г.  № 48/46-09

О гербе сельского поселения Любучанское

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 5 Устава сельского поселения Любучанское,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЮБУЧАНСКОЕ РЕШИЛ:

1. Утвердить положение «О гербе сельского поселения Любучанское»  (приложение 1).

2. Утвердить рисунок герба сельского поселения Любучанское  (в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах) (приложения 2-10).

3. Направить необходимый пакет документов по гербу сельского поселения Любучанское в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу и последующее внесение герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов сельского поселения Любучанское  Н.М. Рудакова.

5. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации Чеховского муниципального района после внесения герба в Государственный геральдический регистр.

Председатель Совета депутатов сельского поселения Любучанское               Н.М. Рудаков

Приложение 1

к решению Совета депутатов

от 15.05.2009г. № 48/46-09

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЮБУЧАНСКОЕ

Настоящим Положением устанавливаются герб муниципального образования сельского поселения Любучанское Чеховского муниципального района Московской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования сельское поселение Любучанское Чеховского муниципального района Московской области (далее - герб сельского поселения Любучанское) составлен по правилам и традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.
1.2. Положение о гербе и рисунки герба сельского поселения Любучанское в многоцветном варианте, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах, хранятся в администрации сельского поселения Любучанское и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба сельского поселения Любучанское

2.1. Герб сельского поселения Любучанское является официальным символом сельского поселения Любучанское.
2.2. Герб сельского поселения Любучанское подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба
сельского поселения Любучанское

3.1. Геральдическое описание герба сельского поселения Любучанское гласит:
«В лазоревом (синем, голубом) поле – золотая перевязь, выложенная жемчужинами в три ряда: посередине – пятью большими, а по краям – мелкими без числа».
3.2. Герб сельского поселения Любучанское, в соответствии с Законами Московской области от 15 июля 2005 г. №183/2005-ОЗ «О гербе Московской области» и от 10 марта 2006 г. №30/2006-ОЗ «О внесении изменений в Закон Московской области «О гербе Московской области», может воспроизводиться в двух равнодопустимых версиях:
- без вольной части;
- с вольной частью – четырёхугольником, примыкающим к верхнему и левому
[1] краю щита с воспроизведёнными в нём фигурами герба Московской области.
3.3. Герб сельского поселения Любучанское в соответствии с Методическими рекомендациями по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований (Раздел 2, Глава VIII, п.п. 45-46), утвержденными Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации 28.06.2006 года может воспроизводиться со статусной короной установленного образца.
3.4. Обоснование символики герба сельского поселения Любучанское.
Герб языком символов и аллегорий отражает исторические, культурные и географические особенности сельского поселения Любучанское.
Символика фигур герба сельского поселения многозначна:
- золотое украшение с жемчужинами – аллегория самого сельского поселения, многочисленных населенных пунктов объединенных в одно образование; крупные жемчужины символизируют пять сельских округов, а меньшие – населенные пункты, вошедшие в состав поселения;
- золотая перевязь, украшенная жемчугом, напоминает о ювелирном искусстве – на протяжении нескольких столетий местные мастера пользовались заслуженной славой;
- золотая перевязь образно показывает проходящую здесь федеральную трассу «Крым» - одну из самых древних дорог страны важную в торговом и стратегическом отношении. Именно этот путь связывал Русское государство с Византией;
- перевязь (браслет) – символ объединения, целостности и завершенности, надежности.
Золото – символ богатства, стабильности, уважения, интеллекта.
Серебро – символ чистоты, совершенства, мира и взаимопонимания.
Голубой цвет – символ чести, благородства, достоинства, духовности и возвышенных устремлений.
3.5. Авторская группа:
идея флага: Константин Моченов (Химки);
художник и компьютерный дизайн: Оксана Фефелова (Балашиха);
обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково).

4. Порядок воспроизведения герба сельского поселения Любучанское

4.1. Воспроизведение герба сельского поселения Любучанское независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба сельского поселения Любучанское допускается в многоцветном варианте, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.
Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба
сельского поселения Любучанское

5.1. Герб сельского поселения Любучанское помещается:
- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
- на указателях при въезде на территорию сельского поселения Любучанское.
5.2. Герб сельского поселения Любучанское помещается на бланках:
- главы сельского поселения Любучанское, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;
- Совета депутатов сельского поселения Любучанское и иных органов местного самоуправления;
- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;
- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.3. Герб сельского поселения Любучанское воспроизводится на удостоверениях лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов сельского поселения Любучанское; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
Герб сельского поселения Любучанское помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.4. Герб может помещаться:
- на отличительных знаках, наградах главы сельского поселения Любучанское;
- на отличительных знаках, наградах Совета депутатов;
- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.
Допускается размещение герба сельского поселения Любучанское:
- на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях сельского поселения Любучанское;
- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий;
- авто- и железнодорожных вокзалах и станциях;
- стеллах при въезде на территорию сельского поселения Любучанское.
5.5. При одновременном размещении гербов сельского поселения Любучанское и Чеховского муниципального района, герб сельского поселения Любучанское располагается правее герба Чеховского муниципального района (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении гербов сельского поселения Любучанское и Московской области, герб сельского поселения Любучанское располагается правее герба Московской области (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба сельского поселения Любучанское, Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух) Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Чеховского муниципального района; справа от герба Московской области располагается герб сельского поселения Любучанское.  Гербы иных муниципальных образований, общественных объединений, либо предприятий, учреждений или организаций располагаются поочередно с левого и правого краёв.
5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области и герба сельского поселения Любучанское Государственный герб Российской Федерации  располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб сельского поселения Любучанское (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении нечетного числа гербов (но более трех) Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).
5.7. Размер герба сельского поселения Любучанское не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, герба Чеховского муниципального района, а размещение герба сельского поселения Любучанское по высоте не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, герба Чеховского муниципального района.
5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба сельского поселения Любучанское устанавливается органами местного самоуправления.

6. Порядок использования герба сельского поселения Любучанское предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба сельского поселения Любучанское предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами строится на договорной основе.
6.2. Иные случаи использования герба сельского поселения Любучанское устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба сельского поселения Любучанское с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом сельского поселения Любучанское влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба сельского поселения Любучанское каких-либо внешних украшений допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.
8.2. Право использования герба сельского поселения Любучанское принадлежит органам местного самоуправления сельского поселения Любучанское.
8.3. Герб сельского поселения Любучанское с момента утверждения его Советом депутатов согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации, утвержденному 18 декабря 2006 г. N 230-ФЗ, объектом авторского права не является (ст. 1259, п. 6.2).
8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию сельского поселения Любучанское.
8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение 2
к  решению Совета депутатов
сельского поселения Любучанское
от 15.05.2009г. №48/46-09
МНОГОЦВЕТНЫЙ   РИСУНОК  ГЕРБА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЮБУЧАНСКОЕ
ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(герб без вольной части)
Приложение 3
к  решению Совета депутатов
сельского поселения Любучанское
от 15.05.2009г. №48/46-09
ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЮБУЧАНСКОЕ

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(герб без вольной части)
Приложение 4
к  решению Совета депутатов
сельского поселения Любучанское
от 15.05.2009г. №48/46-09
ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ ШТРИХОВКОЙ

ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЮБУЧАНСКОЕ

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(герб без вольной части)
Приложение 5
к  решению Совета депутатов
сельского поселения Любучанское
от 15.05.2009г. №48/46-09
МНОГОЦВЕТНЫЙ  РИСУНОК  ГЕРБА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЮБУЧАНСКОЕ
ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(герб с вольной частью)
Приложение 6
к  решению Совета депутатов
сельского поселения Любучанское
от 15.05.2009г. №48/46-09
ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЮБУЧАНСКОЕ

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(герб с вольной частью)
Приложение 7
к  решению Совета депутатов
сельского поселения Любучанское
от 15.05.2009г. №48/46-09
ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ ШТРИХОВКОЙ

ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЮБУЧАНСКОЕ

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(герб с вольной частью)
Приложение 8
к  решению Совета депутатов
сельского поселения Любучанское
от 15.05.2009г. №48/46-09
МНОГОЦВЕТНЫЙ  РИСУНОК  ГЕРБА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЮБУЧАНСКОЕ
ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(коронованный щит)
Приложение 9
к  решению Совета депутатов
сельского поселения Любучанское
от 15.05.2009г. №48/46-09
ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЮБУЧАНСКОЕ

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(коронованный щит)
Приложение 10
к  решению Совета депутатов
сельского поселения Любучанское
от 15.05.2009г. №48/46-09
ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ ШТРИХОВКОЙ

ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЮБУЧАНСКОЕ

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(коронованный щит)